РАСПОРЯЖЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЗАВОЛЖСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»

ХАРАБАЛИНСКОГО РАЙОНА  АСТРАХАНСКОЙ  ОБЛАСТИ

от 18 ноября 2021 года                                                                               №  47-р

	«Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Заволжский сельсовет» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением   Совета МО «Заволжский сельсовет» от 15.11.2016 № 58 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Заволжский сельсовет»  и в целях разработки проекта бюджета муниципального образования «О бюджете МО «Заволжский сельсовет» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов:

    1. Утвердить прилагаемые основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Заволжский сельсовет» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.

    2. Настоящее распоряжение  разместить на официальном сайте администрации МО «Заволжский сельсовет»  http://mo.astrobl.ru/zavolzhskijselsovet/в сети Интернет.

    3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации

МО «Заволжский сельсовет»                                                               Г.Г.Горлова

УТВЕРЖДЕНЫ

распоряжением

администрации МО

«Заволжский сельсовет»

от  18.11.2021 № 47-р

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Заволжский сельсовет» на 2022 год

и  плановый период 2023 и 2024 годов

1. Общие положения

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Заволжский сельсовет» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов разработаны в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с положением «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Заволжский сельсовет», утвержденным решением Совета муниципального образования «Заволжский сельсовет» от 15.11.2016 № 58.

При подготовке основных направлений налоговой и бюджетной политики учтены положения указов Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» (далее – Указ Президента РФ № 204),от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21.04.2021, условия и обязательства, устанавливаемые соглашением о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципальных районов Астраханской области, заключаемым ежегодно между Министерством финансов Астраханской области и главой муниципального образования «15.11.2016 № 58» в соответствии со статьей 138 Бюджетного кодекса Российской Федерации и приоритеты развития муниципального образования «Заволжский сельсовет».

В целях обеспечения публичности процесса управления общественными финансами будет продолжена работа по реализации мероприятий, направленных на обеспечение открытости и прозрачности бюджета муниципального образования «Заволжский сельсовет» и бюджетного процесса для граждан. В рамках данного направления будет продолжена работа по размещению информации о бюджетном процессе в МО «Заволжский сельсовет» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2. Основные направления налоговой политики на 2022 год и плановый

период 2023 и 2024 годов

Основными целями налоговой политики МО «Заволжский сельсовет» на период 2022 – 2024 годов является рост доходов консолидированного бюджета МО «Заволжский сельсовет» для обеспечения его сбалансированности и создание условий для роста инвестиционной привлекательности.

В связи с этим экономическая политика в этот период в первую очередь ориентирована на устранение последствий эпидемии посредством создания условий для быстрого восстановления экономики с минимальными потерями и развития потенциала.

Для поддержки бизнеса законодательством Астраханской области внесены изменения, предусматривающие продление действия нулевой процентной ставки (до 31.12.2023) по патентной и упрощенной системам налогообложения для впервые зарегистрированных индивидуальных предпринимателей, осуществляющих предпринимательскую деятельность в производственной, социальной, научной сферах.

С 1 января 2021 года на территории Российской Федерации отменен специальный налоговый режим – система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности (далее – ЕНВД).

Налогоплательщики, применявшие ЕНВД до 01.01.2021, перешли на уплату единого сельскохозяйственного налога, патентную систему налогообложения, зарегистрировались в качестве налогоплательщиков налога на профессиональный доход, а также совмещают несколько режимов налогообложения (упрощенную и патентную системы).

Для установления справедливой налоговой нагрузки на налогоплательщиков, применяющих патентную систему налогообложения, и минимизации потерь местных бюджетов, законодательством Астраханской области планируется ежегодный пересмотр базовой доходности, соответствующий установленному Министерством экономического развития Российской Федерации коэффициенту-дефлятору, корректирующему размеры потенциально возможного к получению индивидуальным предпринимателем годового дохода.

Для расширения налоговой базы и увеличения поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет МО «Заволжский сельсовет» будет продолжена работа по координации действий муниципального образования с налоговыми органами.

В настоящее время легализация теневой занятости и скрытых форм оплаты труда является одной из приоритетных задач, стоящих перед исполнительными органами власти.  В рамках исполнения мероприятий по легализации налоговой базы по налогу на доходы физических лиц и контроля за постановкой на налоговый учет организаций по месту осуществления деятельности, организована работа по мониторингу организаций и индивидуальных предпринимателей, оказывающих услуги, работы и поставку товаров по заключенным муниципальным контрактам.

Резервом роста налоговых и неналоговых доходов также является сокращение задолженности по платежам в бюджетную систему Российской Федерации. Администраторам доходов бюджета МО «Заволжский сельсовет» необходимо установить жесткий контроль за динамикой недоимки по администрируемым платежам.

3. Основные направления бюджетной политики муниципального образования «Заволжский сельсовет» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

    Целью основных направлений бюджетной политики является описание условий, принимаемых для составления проекта бюджета на 2022 – 2024 годы, основных подходов к его формированию и общего порядка разработки основных характеристик и прогнозируемых параметров бюджета муниципального образования «Заволжский сельсовет», а также обеспечение прозрачности и открытости бюджетного планирования.

    Бюджетная политика муниципального образования «Заволжский сельсовет» сформирована исходя из текущей экономической ситуации и определяет среднесрочные цели, направленные прежде всего на проведение ответственной бюджетной политики для наращивания устойчивости финансовой системы МО «Заволжский сельсовет».

    Основными направлениями бюджетной политики муниципального образования «Заволжский сельсовет» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов являются:

    1. Приоритетное направление расходов на

- обеспечение финансирования действующих расходных обязательств муниципального образования «Заволжский сельсовет»,

- оплату труда с начислениями на оплату труда;

- обеспечение первоочередных расходов, в том числе на уплату налогов и коммунальных платежей;

- обеспечение финансирования мероприятий в рамках реализации национальных и региональных проектов.

Осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства будет производиться с учетом необходимости финансового обеспечения в первую очередь объектов, имеющих высокую степень готовности, включенных в региональные (или национальные) проекты, муниципальные программы и обеспеченных софинансированием из федерального бюджета (или) бюджета Астраханской области и бюджета муниципального образования «Заволжский сельсовет».

2 В 2022 – 2024годах в рамках Указа Президента РФ № 204 продолжится реализация проектной деятельности на территории МО «Заволжский сельсовет».

Финансирование национальных и региональных проектов из бюджета муниципального образования «Заволжский сельсовет»в 2022–2024 годах предусматривается в рамках основных мероприятий муниципальных программ муниципального образования «Заволжский сельсовет».
Цели национальных и региональных проектов должны быть скорректированы в соответствии с текущей экономической, социальной и эпидемиологической ситуацией.

3. Основные подходы к формированию бюджетных расходов проекта бюджета МО «Заволжский сельсовет» на 2022 – 2024 годы

Бюджет муниципального образования «Заволжский сельсовет»на 2022 – 2024 годы будет формироваться на трехлетний период на основе муниципальных программ муниципального образования «Заволжский сельсовет», утвержденных постановлением администрации муниципального образования «Заволжский сельсовет»,и непрограммных мероприятий.

В связи с недостаточностью доходной базы бюджета муниципального образования «Заволжский сельсовет» формирование предельных объемов бюджетных ассигнований на 2022– 2024 годы происходило следующим образом:

1. Формирование базовых объемов расходов.

В соответствии с постановлением министерства финансов Астраханской области от 08.05.2020 № 13-п «О реализации статьи 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации» произведен расчет базовых расходов на исполнение расходных обязательств на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, что соответствует минимальным объемам расходов, необходимым для исполнения действующих расходных обязательств бюджета муниципального образования «Заволжский сельсовет».

Расчет базовых объемов расходов на исполнение расходных обязательств (без учета расходов, осуществляемых за счет целевых безвозмездных поступлений в бюджет муниципального образования «Заволжский сельсовет») на 2022 год:

- объем фонда оплаты труда (с учетом субвенций бюджету муниципального образования «Заволжский сельсовет», содержащих заработную плату) рассчитан на уровне 2021 года, с учетом изменений законодательства Российской Федерации и Астраханской области в сфере оплаты труда;

- объем дорожного фонда муниципального образования «Заволжский сельсовет» – в объеме прогнозируемых доходных источников;

- расходы на реализацию национальных проектов – в объеме заявленной потребности;

- остальные расходы – на уровне ожидаемого исполнения за 2021 год (без учета расходных обязательств, действие которых заканчивается в текущем финансовом году).

Расчет базовых объемов расходов на исполнение расходных обязательств (без учета расходов, осуществляемых за счет целевых безвозмездных поступлений бюджета муниципального образования «Заволжский сельсовет») на плановый период 2023 и 2024 годов производился следующим образом:

- объем фонда оплаты труда рассчитан в соответствии с законодательством;

- объем дорожного фонда муниципального образования «Заволжский сельсовет» – в объеме прогнозируемых доходных источников;

- расходы, связанные с предоставлением дотаций в бюджет  МО «Заволжский сельсовет» (включая субвенцию на осуществление государственных полномочий по выравниванию бюджетной обеспеченности поселений) с индексацией на 4% минимально необходимой потребности предыдущего года на аналогичные расходы;

- расходы на реализацию национальных и региональных проектов – в объеме заявленной потребности;

- иные расходы на уровне минимально необходимой потребности 2022 года, за исключением расходов на проведение выборной кампании 2022 года, с учетом срока действия расходных обязательств;

- условно утверждаемые расходы рассчитаны в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Расходы, осуществляемые за счет целевых безвозмездных поступлений в бюджет муниципального образования «Заволжский сельсовет», отражаются в бюджете в объеме прогнозируемых поступлений в соответствии с целями их предоставления.

2.Определение подходов к формированию предельных объемов бюджетных ассигнований на 2022 – 2024 годы.

В целях обеспечения сбалансированности бюджета муниципального образования «Заволжский сельсовет» на 2022 – 2024 годы, исходя из объемов прогнозируемых доходов бюджета произвести формирование расходной части бюджета (без учета расходов, осуществляемых за счет целевых безвозмездных поступлений бюджета муниципального образования «Заволжский сельсовет») в соответствии со следующими подходами.

1. На 2022 год:
Текущие расходы без учета расходов, осуществляемых за счет средств дорожного фонда муниципального образования «Заволжский сельсовет»:

- объем фонда оплаты труда на уровне расходов текущего года;

- расходы на оплату коммунальных услуг в соответствии с утвержденными лимитами;

- расходы на уплату налогов – исходя из законодательства Российской Федерации и имеющейся налогооблагаемой базы;

- расходы на реализацию национальных проектов, в целях выполнения национальных проектов – в объеме ассигнований, утвержденных решением Совета муниципального образования «Заволжский сельсовет» о бюджете муниципального образования «Заволжский сельсовет» на 2021 и 2023 годы;

- расходы на содержание органов местного самоуправления и казенных учреждений – на уровне утвержденных бюджетных ассигнований 2021 года;

- остальные расходы исходя из срока действия расходных обязательств, а также приоритетности и социально-экономической значимости для развития поселения.

2. Общий объем текущих расходов на реализацию муниципальных программ – исходя из возможностей доходной части бюджета муниципального образования «Заволжский сельсовет» с учетом приоритетности и социальной экономической значимости.

3. Общий объем расходов на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной  собственности муниципального образования «Заволжский сельсовет» и (или) приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность муниципального образования «Заволжский сельсовет», а также бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной  собственности муниципального образования «Заволжский сельсовет» и (или) на приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность муниципального образования «Заволжский сельсовет»– в объеме доведенных лимитов бюджетных обязательств бюджета муниципального образования «Заволжский сельсовет» на 2021 – 2023 годы.

4. Расходы дорожного фонда муниципального образования «Заволжский сельсовет» – в объеме прогнозируемых доходных источников.

Под ассигнованиями текущего года понимаются ассигнования, сложившиеся по указанным направлениям расходов в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета муниципального образования «Заволжский сельсовет» на 2021 год по состоянию на 01.10.2021.

Расходы, осуществляемые за счет целевых безвозмездных поступлений бюджета муниципального образования «Заволжский сельсовет», отражаются в бюджете в объеме прогнозируемых поступлений в соответствии с целями их предоставления.

На 2023 год:

- расходы на содержание муниципальных учреждений и органов местного самоуправления – в объеме 6 месяцев бюджетных ассигнований, фактически исполненных за 2020 год;

- расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей – в объеме       6,5 месяца бюджетных ассигнований, фактически исполненных за 2020 год;

- расходы на приобретение коммунальных услуг– в объеме потребности 6,5 месяца бюджетных ассигнований, фактически исполненных за 2021 год(с учетом индексации на 4%);

-  объем субсидий юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям – в объеме 6 месяцев бюджетных ассигнований, фактически исполненных за 2021 год;

- другие расходы – на уровне6 месяцев бюджетных ассигнований, фактически исполненных за 2021 год.

На 2024 год:

- расходы на приобретение коммунальных услуг – в объеме потребности6 месяцев бюджетных ассигнований, фактически исполненных за 2021 год (с учетом индексации на 4%);

- расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей – в объеме 6 месяцев бюджетных ассигнований, фактически исполненных за 2021 год;

- остальные расходы определены согласно подходам, примененным к соответствующим расходам на 2023 год.
В плановом периоде 2023 и 2024 годов в соответствии с требованиями бюджетного законодательства Российской Федерации предусматриваются условно утверждаемые расходы.

5. Мероприятия по обеспечению сбалансированности бюджета

муниципального образования «Заволжский сельсовет»

На территории МО «Заволжский сельсовет» проводятся мероприятия по мобилизации доходов бюджетов всех уровней, в ходе которых осуществляются совместные мероприятия органами местного самоуправления муниципальных образований, налоговыми, контролирующими и правоохранительными органами.

В условиях ограниченности бюджетных ресурсов повышается актуальность эффективности использования бюджетных средств. Основные задачи бюджетной политики на 2022-2024 годы:

- недопущение увеличения расходов на исполнение принятых расходных обязательств, а также принятие новых расходных обязательств, не обеспеченных доходными источниками;

- неустановление расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления;

- обеспечение соблюдения норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления, установленного Правительством Российской Федерации;

- обеспечение контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

Верно: